(1) Fol. 243.

nitatis, que viciat rescriptum papale. Item q. dicta Bulla non erat registrata, nec consequenter repta in registris curie Romane in quibus documentorum. Papalium originalia reconduuntur: ad quorum omnium predictorum probacionem, et ostensionem probabilem produxerunt in sua propria forma quoddam publicum instrumentum. Avinioni per D. Cardinalem in ipso instrumento nominato judicem et commissarium per Sedem Apostolicam duputatam inquadam causa occasione cujus de dicto instrumento conficiendo fuit facta instansia coram ipso: in quo instrumento, eo quia in ipso de verbo ad verbum est dicta Bulla incerta afirmarunt predicti parentes et amici, omnia supra dicta clare et lucide posse aspicí et videri. Quod quidem instrumentum est hujusmodi seriei. Hic inferit instrumentum supra ad ductum Cardinalis Leonardí Jadicis Apostolici. Et eo finito proceditur his verbis. Item adprobandum subreptionem predictae Bullae dixerunt, quod posito sed non afirmando, imò exprese, et cum omni veritate denegato, pro ut p. superius posita, est ostensum, quod Bulla supra dicta fuerit a Curia Roma, tamen nullo modo poterat excusari quin fuerit, *quia fuerit* subreptisie, ac etiam obrepticie impretrate, eo quia errores seu articuli erronei et hereticales, qui in dicta Bulla generaliter ut predictur et confuse asseruntur in libris Doctoris Raymundi Lull, contineri, in ipsis nuq. inveniuntur: bene inveniuntur loca a quibus nimis malisiose fuerunt cum falcitate abstrati, sive translati centum articuli, quos dictus Inquisitor afirmavit esse de numero illorum in Bulla confuse tractorum incerendo (1) ipsis sic falsificatos in quodam quaterno sua propria manu scripto nominato in instrumento, statim inferius in certo condemnatos. In quaterno sunt posita nomina librorum, et series articulorum. Nam ipsi centum articuli comprobati cum libris Doctoris, inveniuntur in dicto quaterno modo per addicionem, modo per abtracionem intensionis predicti doctoris falso modo asumendo, seu interpretando ipsam, modo per positionem truncatam verborum dicti Chatolici doctoris heresi, et horroribus maculati secundum pro ut sunt ipsi predicti centum articuli in integra veritate in libris Doctoris originaliter scripti inveniuntur veri, Chatolici, et a rubigine heresis omnino alieni. Et ad faciendam veram demonstracionem false translationis seu inter pretacionis articulorum predic-

(1) Fol. 244.

torum prodixerunt in sui prima forma quodam publicum instrumentum actum pre R<sup>dm</sup> Magistrum Bernardum Ermengandi Provincialem Predicatorum. et Inquisitorem heretice pravitatis in Provincia Aragoniæ, de quadam examinatione per ipsum, cum Magistris in Theologia, Monasterij Predicatorum Barchinonensium, et Monasterij Fratrum Minorum dicte civitatis facti de quadam libri dicti Doctoris intitulato de Philosophia amoris, in quo libro false affirmatur inter contenta in dicto quaterno propria manu dicti fratris Nicolai Aymerich scripto, qui quatenus pro ut superius continetur, condemnatio in proximo dicto instrumento nuncupatur, quæ erant instructi tres articuli erronei, et hereticæ pro ut predicta fecit in predicto instrumento examinationis fuit authentice declarata. Cujus quidem instrumenti quod fuit perpendens sigillum Magistri Bernardi Ermengandi Provincialis et Inquisitoris predicti, et per ipsius, et aliorum predictorum Magistrorum ordinum Predicatorum et Minorum subscriptionis manu propria cujuslibet ipsorum roboratum tenor talis est Hic incertum instrumentum Bernardi Ermengandi: et his finitis proceditur ita. Que omnia superius posita seu (1) incerta per nos dictum Commissarium attente lecta, diligenter, regognita, et intelligibiliter considerata, fuerunt habita siquidem per nos deliberatione matura, et digesto Consilio cum expertis in similibus, et peritis cum preposita, et producta superius coram nobis, aliis clarissime constet nobis quod Bulla attempta ejus forma, et aliis judiciis prescriptis superius dractis et evidentissime saltem de falsitate suspecta. Item quod per allegationem dicte Bullæ demonstrative evidenter quod posito per ipsam non falsa in illo modo poterat excusari quod non fuerit subreptive impetrata, cum per tenorem dicte Bullæ videatur quod tota ratione impetrationis ipsius fuit affirmatio quod in libris predicti Doctoris, erant plures articuli erronei et hereticæ, quorum librorum per documenta authentica superius incerta, videtur aperte predictum Nicolai Aymerich tunc Inquisitorem, mutasse, et corripuisse verba predicti Doctoris, et etiam mentem, et intensionem quam habuit Catholicam, pro ut moxstrat apertissime finis seu finalis conclusio librorum dicti Doctoris Raymundi in quibus expresse submittit scripta dicta, et edicta, et edicta per ipsum determinationi et correctioni Ecclesiæ Sacrosantiæ, ex quo fundatur legitime scripta sua non deviare, et justo

(1) Fol. 245.

tramite catholice veritatis, et detegitur eliditur que sinistra intensio opinio et persecutio Nicolai Aymerich Predicti. Et cum ultraque pagina attestata statuenteque et mandata impetrantes litera provisioneum seu scripta per fraude seu maliciam a Summo Pontifice veritatem tacendo seu supprimendo et falsitate sugerendo vel exprimendo in sue perversitatis penam nullam ex talibus commodum consequi possint nec eorum pretestu est aliqualis potestas vel jurisdictionis attributa cujus virtute sit aliquatenus procedendum cum Summo Pontifice tales provisiones seu literas denegasset veridice informatus. Asserens vero potestatem habere ab eo cum qualitatibus supredictis nullatenus, interponere poterat seu connicionis officium, et consequenter ejus occasionem de facto etiam reunt tanquam carens legitimo fundamento.

Pro (1) tanto nos Bernardus Episcopus, et Commissarius predictus autoritate Apostolica nobis in ac parte comissa, Dicimus, volumus, decernimus et pronunciamus, quod quicquid inveniatur quomodocunque, et qualiter cumque enantatum mandatum comminatum processum factum occasione autoritate seu ratione dicte sub raptis Bullæ et defalsitate evidenti nimis suspectæ, teneatur, pro vano, casso irrito, et nullo, et pro infecto seu non facto ab omnibus reputetur sicut et nos ex potestate nobis attributa super his que ex nostro officio nobili utimur, et uti volumus predictis attentis cassam irritam annullamus, seu ab nihilum reducimus. Reducentes etiam dictum Doctorem Raymundum Lull autoritate Apostolica, et omnia dicta scripta, et opera sua, et omnia alia ratione quomodocunque predicta, et qualiter cumque et per quem cumque, et contra quoscunque processa et actitata, et statum pristinum, et primæ, imo ac si incontrarium eorum nihil unquam fuisset dictum scriptum vel alias comodolibet anantum reservantes et submitentes correctionem, determinationem, authorizationem doctrine dicti Doctoris, Sedi Apostolice cujus est de talibus cognoscere et ordinare sicut ipsemet Doctor, ut verum catholicus expresse submittit in quorum omnium, et singulorum fidem, et testimonium premissorum; presentes literas nostras, seu presens publicum Instrumentum per Notarium publicum infra scriptum fieri, et publicare mandavimus, nostrique sigilli apprehensione muniri. Dactum et actum Barchinone sub anno a nativi. Dni. 1419. die vero vigesima quarta mensis Mar-

(1) Amb la paraula *Pro* comença el fol 246.

tis presentibus honorabilibus Viris D. Antonio Leno. decretorum Canonico Papiensi, Analdo de Torrentis Consiliario hoc anno civitatis Barcinonensis pro testibus ad permissa vocatis, rogatis, specialiter, et assumptis, ac me Gabriele Canyellas Notario infra scripto. Visa per me Episcopum prefatum. Sig~~X~~num mei Gabrielis Canyellas autoritate regia Notarij publici Barcinonensis qui premissis omnibus, et singulis dum sic premititur coram dicto R.<sup>di</sup> D.<sup>no</sup> commissario et per eum agerentur. et fierent una cum prenominatis testibus presens fui <sup>(1)</sup> hecque scribi feci, et sigillo ipsius Domini Episcopi hic appposito impendenti clausi.

Ab tots estos breus y actas fets per la Iglesia Chatolica Romana evidentment se veu la malicia de Frare Nicolau Aymerich contra las obras de Ramon Lull y per lo semblant la defensa de aquell, les quals obras han sempre abrasades los Reys de Arago, com se veu en dos privilegis del Rey Don Alfonso lo hu donat en Saragosa lo any. 1125. que comensa en esta manera.

(\*) Nos Alfonsus Dei gratie Rex Aragonum, Sicilie, Valensie Majoricarum, Sardinie et Corcie, comes Barchinone, Dux Atenarum, et Neapatrie, ac etiam comes Rossilionis, de Ceritania, gratantes precepto q. vos dilecti nri Antonius Sadacerij Presbiter Barchinone, et Joannes Lanzerij, qui ut apluribus fide dignis perconis audivimus artem seu scientiam generalem magistri Raymundi Lulli quondam prefecte noscitis qui quidem scientia ut habet communis fama, veritate non carens, utilis est necessaria, adque vera et protali in generali Paricien. Cansellario, et a juratis dicti studij in presensia quadraquinta Magistrorum seu Doctorum, qui suficientes erant ad examen artis liberalis cujuslibet, aprobata eundem scientiam dogmatizare proponitis semenq. ipsius salutiferam seminare, tenore presentium eandem auctoritatem gaudentes q. in Domino q. in deitione nra, et tam novissimis temporibus repertus fuerit tam excellentis doctrinae et ingenij Doctor, qualis predictus Magister Raymundus tanq. exellens scientia in dictione nra initium habuit, Volumus vobis dicto Antonio et Joanni concedimus ac licensiam plenariam alargimur, ut vos et illi qui a vobis ad id apti et suficientes reputabuntur, positus, et possint conjuntim, et divisim in quibuscumque partibus, et locis nri Domini dictam artem seu

scientiam divulgare, dogmatizare sive docere ipsaque Vos, et uterque vestrum, et quivis alij per vos et utrumque vestrum ut predicatur, ad id apti, et suficientes reputati in generali, et in especiali naturaliter, et artificialiter tam in medicina q. Astronomina, et qualibet alia parte predictae scientie ut in libere valeatis. Sonet ergo vox vestra per doctrinam in auditorum auribus, nec a modo metu detractorum <sup>(1)</sup> quorum libet sontisescat, sed dicta per utilis scientia in lumine prodeat cuntis etiam scire volentibus nutor preclarum, et salubre propinando. Nos enim detricte, et sub jre, et indignacionis nre incursum quibuscumque officialibus, et subditis nris. dicimus, et mandamus quatenus super predictis nullum obstaculum seu impedimentum faciant sed dent super eis vobis et aliis auxilium, consilium, et favorem, si et, pro ut quando et quocies inde fuerint requisiti in cujus rei testimonium presentem fieri jusimus nostro sigillo communio jro pendenti munitam. Datum Sesar Auguste. 15. die Januarij anno a nativi. Dni. 1125. Regniq. nri. decimo.